Editio ista, praeter appendices quarum series in titulo explicatur, continet etiam in fine tomii tertii Epitomen doctrinae moralis et canonicae Benedicti XIV, a Joanne Dominico Mansi exaratam.

Iterum habetur in hac quarta editione Elenchus quaestionum reformatarum, quem S. Alphonsus secundae editioni primum addiderat, sed qui in tertia desiderabatur. Hic vero post praefationem ponitur, et unica serie exhibet nonaginta novem quaestiones reformatas.

Sed neque unus est titulus omnium exemplariorum hujuscce quartae editionis; aliud enim exemplar vidi hoc modo inscriptum: *Theologia moralis*

Non unus
est titulus
quartae edi-
tionis.

R. P. D. Alphonsi de Ligorio, Rectoris majoris Congregationis SS. Redemptoris, juxta methodum Medullae R. P. Hermanni Busembaum Societatis Jesu, cuius ideo liber in hoc opere praemittitur, adjuncta in calce perutili Instructione ad praxim confessariorum. — *Editio quarta, accuratius a mendis expurgata, novisque doctrinis et nunquam antea editis Tractatibus, nempe de Dispensationibus S. Poenitentiariae, de Privilegiis, de Prohibitione librorum atque Examine ordinandorum, ab auctore ipso nunc primum locupletata. Accedit etiam Francisci Antonii Zachariae S. J. Dissertatio prolegomena de casuisticae theologiae originibus, locis atque praestantia, necnon Joannis Dominici Mansi, Congregationis Matris Dei, Epitome doctrinae moralis et canonicae ex operibus Benedicti XIV. Bononiae 1760. Sumptibus Remondinianis. Superiorum permisso ac privilegio.*

Et haec quidem inscriptionis immutatio jussu S. Alphonsi facta fuit, ut liquet ex ejus ad Remondinium litteris, quae infra, ubi de quinta editione sermo erit, referentur.

Porro editio quinta, prima post assumptionem S. Doctoris ad episcopatum, in lucem prodiit Venetiis anno 1763 tribus tomis in folio, et in aliquibus exemplaribus ita inscribitur: *Theologia moralis Illustrissimi et Reverendissimi D. Alphonsi de Ligorio, episcopi S. Agathae Gothorum et Rectoris majoris Congregationis SS. Redemptoris, adjuncta in calce perutili Instructione ad praxim confessariorum.* — *Editio quinta, nunc demum ab auctore ipso accuratius a mendis expurgata, novisque doctrinis et nunquam antea editis Tractatibus, nempe de Dispensationibus S. Poenitentiariae, de Privilegiis, de Prohibitione librorum, Examine ordinandorum aliisque additionibus locupletata. Accedit etiam praestantissimi theologi Dissertatio prolegomena de casuisticae theologiae originibus, locis atque praestantia, necnon Joannis Dominici Mansi, Congregationis Matris Dei, Epitome doctrinae moralis et canonicae ex Operibus Benedicti XIV, nunc primum ab eodem auctore plurimis additamentis illustrata et non uno in loco correcta. Bononiae 1763. Sumptibus Remondinianis. Superiorum permisso.* — Tomus primus complectitur paginas LXXX-276, praeter titulum et epistolam nuncupatoriam; tomus secundus, pag. XVI-270; tomus tertius, pag. 207-XXXIX.

In reliquis exemplaribus ejusdem editionis, titulus est: *Theologia moralis Illustrissimi ac Reverendissimi D. Alphonsi de Ligorio, Episcopi S. Agathae Gothorum et Rectoris majoris Congregationis SS. Redemptoris, juxta methodum Medullae R. P. Hermanni Busembaum Societatis Jesu, cuius ideo liber in hoc Opere praemittitur, adjuncta in calce perutili Instructione ad praxim confessariorum.* — *Editio quinta, etc. ut in ceteris exemplaribus.*

Hujus imputationis ac diversitatis ratio habetur ex epistola S. Doctoris, mense Julio 1763 ad Remondinium data: « Quodsi textus Busembaum adhibetur, inquit, plane necessarium erit haec verba (uti jam feci in ultima editione)

Quinta edi-
tio.Ratio di-
versitatis in
titulo.

saltem in fronte operis addenda curare: *Juxta methodum Medullae R. P. Hermanni Busembaum*¹ ». Causa autem, cur S. Alphonsus ambigeret, servandusne esset textus Busembaum an non, in eo reponenda est quod luctuosis illis temporibus, homines Ecclesiae infensi, columnis prosequerentur auctores e Societate Jesu et quoslibet alios, qui eidem Societati favere aut ab ea pendere putarentur. Quare S. Alphonsus, ut vitaret damna quae sibi accidere possent, consilium iniit, suadentibus etiam sua Congregationis sodalibus, textum Hermanni Busembaum ab opere suo prorsus expungendi, et Theologiam morallem de integro et ex proprio penu iterum scribendi. Quod quidem factum est in *Conscientiae tractatu* (sextae editioni et posterioribus inserto); sed opus sic incepit prosequi et ad finem perducere, per aetatem nimis proiectam, infirmam valetudinem curamque dioecesis sibi commissae, S. Doctori non licuit².

Atque ita quidem sexta editio, quae Venetiis anno 1767, tribus tomis in folio, prodiit, duos tractatus de *Conscientia* continet; unum scilicet, tacito auctoris nomine, qui est tractatus Busembaum, alterum vero ab ipso S. Doctore exaratum, qui res fusiori calamo exponit, ut ita³ « ea quae compendio continentur [in tractatu Busembaum] latiori stylo clariora evadant; et ea quae brevitatis studio sunt omissa, suppleantur. Ita fiet ut tractatum de *Conscientia*, quo ad universam theologiam moralem aditus aperitur, studiosi juvenes integrum habeant atque omnibus numeris absolutum. Praeterea operae pretium existimavimus hunc tractatum, ex integro a nobis elaboratum, hic apponere, una cum dissertatione de Usu moderato opinionis probabilis, quam in fine tractatus hujus invenies; eo quod ea quae olim de rebus ad conscientiam pertinentibus scripsimus, rursum revocavimus ad trutinam, ac ad meliorem clarioremque formam retulimus ».

Dissertatio ista componitur partim ex illa *Breve dissertazione dell'uso moderato dell'opinione probabile* anni 1762, latine reddita, et partim ex altera anno 1765 vulgata⁴. De praesenti autem dissertatione, die 6 Novembris 1765 ita S. Doctor ad Remondinium scripserat: « Novam hanc de opinione probabili disputationem tibi mitto; haecque in locum prioris sufficienda est. Est quidem brevior; sed multo accuratius elucubrata, et multo nervosior rerumque plenior. In ea insuper summatim reperire est, sin minus omnes, at saltem praincipias a Patutio contra me motas objectiones, cum propriis ad objections responsis. Hinc te rogatum volo, ut eam, quandoquidem valde laboriosa mihi fuit ejus

Sexta editio
duos tracta-
tus de Con-
scientia con-
tinet.

Quantum
S. Doctor
fecerit no-
rum tracta-
tum.

¹ Lettere di S. Alfonso Maria de' Liguori. Parte seconda, Corrispondenza speciale. Epist. 104.

² Op. cit. Epist. 102 et seqq.

³ S. Alphonsus, *Monitum ad Lectorem*, ante tractatum de *Conscientia*, in edit. sexta.

⁴ Quintae jam editioni dissertatione huic fere similis inserenda fuerat; at quamvis plures rogatus fuisset typographus, ut mittendam dissertationem paulisper exspectaret, operis impressionem adeo maturavit, ut adveniente altera dissertatione, jam esset ad finem perducta. De qua praepropria festinatione Alphonsus, in epistola sub die 1 Martii 1764 exarata, graviter conquestus est. — Corrispondenza speciale, epist. 106 et 122.

confectio, diligenter asserves... Est enim res singularis, quae non in aliis libris reperitur¹ ».

Quid igitur novi praeseferat haec dissertatione? Ut rite respondeatur, pauperis retro nobis redeundum est. S. Alphonsus jam ex quo primum de re morali scripsit, ac deinde toto vitae sua tempore, tutoristas praincipue et probabilioristas impugnavit; sed in prioribus sua Theologiae moralis editionibus ex parte tantum et imperfecte suum tradit systema, quod paulatim ac sensim evolvit et explicat. In secunda editione pronuntiat licitum esse usum opinionis *saltem* probabilioris; in tertia vero et quarta, licitum pariter esse affirmat usum opinionis absolute probabilis pro libertate. Excludo quintam editionem, quippe quae eamdem sententiam proponit, contra auctoris voluntatem. In sexta demum affirmat licitum esse sequi opinionem minus tutam, si sit aequa probabilis ac opposita pro lege; illicitum vero esse ulterius progressi: non licere igitur sequi opinionem minus probabilem, cum opinio quae stat pro lege est notabiliter aut certe probabilior. His circumscripta ex utraque parte limitibus, S. Alphonsi sententia praincipue quidem impugnat probabiliorismum, at simul vitat scopolos et pericula probabilismi communis; quam sententiam si postea S. Doctor magis explicaturus est, substantialiter tamen non amplius mutabit.

Sexta haec editio inscribitur: *Theologia moralis Illustrissimi ac Reverendissimi D. Alphonsi de Ligorio, episcopi S. Agathae Gothorum et Rectoris majoris Congregationis SS. Redemptoris, adjuncta in calce perutili Instructione ad proxim confessariorum, una cum Illustrissimi ac Reverendissimi Joannis Dominici Mansi, archiepiscopi Lucensis, Epitome doctrinae moralis et canonicae ex operibus Benedicti XIV, nunc primum ab eodem auctore plurimis additamentis illustrata et pluribus in locis correcta. Accedit etiam praestantissimi theologi Dissertatione prolegomena, de casuisticae theologiae originibus, locis atque praestantia. — Editio sexta novissima, in qua, praeter ea omnia quae in caeteris addita fuere, nunc primum auctor ipse plura reformavit, aliquibus sententiis clarius explicatis, aliis de novo additis, aliis re melius persensa immutatis; pluresque tractatus nunquam antea editos et novas animadversiones magni ponderis adjecit. Romae 1767. Sumptibus Remondinianis. Superiorum permissu ac privilegio. — Tomus primus complectitur paginas LXXVI-276, praeter titulum et epistolam nuncupatoriam; tomus secundus, pag. XVI-276; tomus tertius, pag. 200-XXXV.*

In tomo primo post praefationem texitur Elenchus quaestionum reformatarum, sicut in quarta et quinta editione, cui adduntur aliae viginti tres, sub titulo: *Adduntur aliae recentes retractationes opinionum quae in praecedenti editione recensebantur.*

¹ Lettere di S. Alfoneo. Corrispondenza speciale. Epist. 164.

S. Alphon-
sus systema
sum pan-
latum evol-
vit.

Inscriptio
sextae edi-
tionis.

Septima
editio.

Sextam hanc editionem subsecuta est anno 1772 editio septima, in qua, ad suae doctrinae complementum, S. Alphonsus addidit sub finem dissertationis de usu moderato opinionis probabilis, *Alterum Monitum*, quod eo potissimum collineat, ut, quas Patutius in suo opere *Osservazioni teologiche* objectiones iteraverat, accuratius refelleret. Ac praeter hoc Monitum, aliud adjiciendum curavit in calce operis, nempe in fine tomii tertii, quod inscribitur: *Auctoris Monitum, pertinens ad quaestionem, an usus probabilium opinionum sit velne licitus aliquando*. Quod quanti fecerit S. Doctor, liquet ex ejus ad Remondinum litteris: « Pluris ego hoc folium facio, inquit, quam quodlibet aliud, quod in libro desideraretur; tum quia in illo exarando multum laboris insumpsi, tum quia totum meum in re morali systema complectitur ¹ ». Et in principio ipsius Moniti, S. Doctor haec scribit: « Cum antea sententiam meam de hac re alio modo protulerim, in dissertatione quam posui in tractatu de Conscientia..., operaे pretium duxi hic luculenter sensum exponere, quo ipsam sequor ».

Porro S. Alphonsus in duobus capitibus melius explicat suum systema; et primo quidem, loquendo de opinione minus tuta in concursu probabilioris, hic et deinceps omittit verbum *notabiliter*, et loquitur tantum de *certo* probabiliori. Quamvis enim practice, ut ipse S. Alphonsus advertit in Monito, § *Insuper aliud hic*, et magis diserte in epistolis ad P. Andream Villani ² et P. Petrum Paulum Blasucci ³, vix aut ne vix quidem opinio possit esse certo probabilior, nisi sit simul notabiliter probabilior, ita ut duo illae notiones idem significare videantur: at profecto vox *notabiliter* est verbum incertum, quod ambiguitatem in mente gignere natum est, dum contra vox *certo*, cum non suscipiat majorem vel minorem ambitum, huic vitio viam prorsus intercludit.

Altera vero, eaque praincipia res, quam in hoc Monito S. Alphonsus explicat, est declaratio sensus quo liceat sequi opinionem minus tutam, cum ista aeque probabilis est ac tutior pro lege. Antehac enim S. Doctor absolute pronuntiaverat: « Quod cum opinio minus tuta est aeque vel fere aeque probabilis, potest quis eam licite sequi ». At profecto modus iste loquendi probabilioris ansam facilem praebebat, ut S. Doctorem calumniarentur, eumque probabilismi et laxismi insimularent; rem igitur magis distincte proponit, et ait: « quod si opinio quae stat pro libertate sit aeque probabilis ac altera quae stat pro lege, nec etiam ipsam quis sequi potest, eo quod sit probabilis; nam ad licite operandum sola non sufficit probabilitas, sed requiritur moralis certitudo de honestate actionis »; nihilominus, « opinio illa quae stat pro libertate, cum aequali potiatur probabilitate ac opposita quae stat pro lege, grave quidem

¹ Epist. 308, Decembr. 1776. Cfr. etiam epist. 264 et 265, 7 Septembr. et 19 Octobr. 1772.

² Epist. 188, de die 25 Maii 1767.

³ Epist. 217, Novembr. 1768; et epist. 219, de die 8 Aug. 1769.

immittit dubium, an existat lex quae actionem prohibeat. Ideoque eo casu lex redditur incerta; lex autem incerta nequit certam obligationem inducere ». Seu brevius, uti idem S. Doctor ibidem loquitur, § *Posito igitur principio*, « Spectata probabilitate aequali utriusque opinionis, homo dubius maneret neque operari posset; spectata autem vi legis, cum ipsa eo casu non sit sufficienter promulgata, non obligat nec ligat. Et ideo homo, utpote ab hujusmodi lege dubia non ligatus, redditur certus de sua libertate, et sic licite operari potest ». Et addit S. Alphonsus: « Hujus autem conclusionis concinnatio fuit mihi motivum ad praesens Monitum hic apponendum; nam in praefata mea dissertatione, licet eamdem conclusionem tenuerim, tamen per viam longiorem eam probavi; hoc autem Monito, per viam breviorem et planiorem eadem conclusio probata appetat ». Legi potest etiam de hoc argumento epistola S. Doctoris ad P. Petrum Paulum Blasucci, die 5 Augusti 1772 data ⁴.

In ista septima editione aliquot reperiuntur quaestiones subtilius disputatae vel etiam reformatae, quae in nulla alia editione, ne in posterioribus quidem, reperiuntur, ut v. g. quaestio de tyrannicidio, lib. III, n. 381, et aliae quaedam; octava enim editio (si *Systema morale excepferis* in his omnino similis est sextae editioni; quod qua ratione acciderit generatim me latet; sed de hac re iterum redibit sermo infra, ubi de octava editione disseram.

Praeterea ab eadem septima editione expuncta est pars apologetica Prolegomenorum Franc. Antonii Zacharia, et servata est dumtaxat pars historica et didactica.

Titulus septimae editionis iisdem verbis incipit quibus titulus praecedentis, sed sic prosequitur: *Editio septima absolutissima, nunc demum ab ipso auctore novissimis curis recognita, in pluribus reformata, multisque non solum novis animadversionibus, sed etiam integris tractatibus nunquam antea editis locupletata. Bassani 1772* ²; *sed prostant Venetiis apud Remondini. Superiorum permisso ac privilegio*. — Tomi tres in folio, quorum primus continet pag. LXXVI-280, omisso titulo et epistola nuncupatoria; tomus secundus, pag. XVI-276; tomus tertius, pag. 204-XXXVI.

In octava editione, quae prodiit anno 1779, systema morale adeo absolutitur, ut S. Alphonsus jam die 3 Decembris 1779 ad Remondinum scribere non dubitaverit: « Sola haec editio appellanda est opus omnibus numeris absolutum, et adeo expolitum, ut doctorum hujus aetatis suffragiis approbari mereatur ³ ». Systematis autem, quale hic exprimitur, hoc peculiare est, ut

¹ Corrispondenza speciale, epist. 261.

² Apud me extat aliud exemplar ejusdem editionis, quod ascrribitur anno sequenti: « Bassani 1773 ». At profecto, incipiente mense Novembri 1772, opus jam absolutum erat, et perfecta editionis impressio, uti liquet ex epistola S. Alphonsi ad Remondinum, die 17 Novembr. 1772 data. Corresp. speciale, epist. 267.

³ Corrisp. speciale, epist. 318. Cfr. etiam epist. 327, de die 21 Octobris 1779.

Quaedam
habentur in
septima edi-
tione quae
in nulla alia
editione re-
periuntur.

Titulus se-
ptimae edi-
tionis.

Octava
editio: quid
speciale ha-
beat.

Monitum, quod tamquam appendix septimae editioni adjectum fuerat, factum sit pars prior dissertationis, paucis dumtaxat immutatis, quae aut mutanda aut etiam demenda erant, eo nempe fine, ut in antiquam dissertationem, quae ut altera pars dissertationis retenta est, aptius quadrarent.

Praeterea ex eadem editione prorsus expunctus est tractatus de conscientia Hermanni Busembaum, sicut pariter dempta est dissertatione prolegomena Franc. Antonii Zacharia de casuisticae theologiae originibus, locis, etc. Hanc utique dissertationem prius maxime probatam habuerat S. Alphonsus, dum scilicet sistema morale nondum perfecisset; atvero in hac ultima editione, completo jam systemate et in lucem prolato, prorsus inutilis facta erat illa dissertatione¹; nihilque deinceps profuisset, nisi ad provocandum iram et calumnias probabilioristarum.

Recentiori elenco quaestionum reformatarum additae sunt tres novae quaestiones; Elenchus autem ponitur in fine tomii tertii post indicem alphabeticum rerum et verborum.

Res dubiae in illa editione. Omnia hucusque dicta prona sunt et dilucida; sed remanet aliud notandum, quod me adeo latet, ut arcano detegendo omnino sim impar. Ut jam superius innui, erant in septima editione quaestiones quaedam fusiori calamis expositae, aliae etiam reformatae, quae prorsus desunt in octava hac editione, vel exponuntur eodem omnino sensu ac verbis, quibus expositae fuerant in sexta. Hujusmodi retractationes vel omissions num ipsi S. Doctori tribuendae sunt? De responso valde anceps haereo; scio equidem S. Alphonsum magnificuisse octavam editionem, uti supra ex ejus litteris notavi; sed laus haec ad solum morale systema, non vero ad peculiares quaestiones referenda videtur; nec verisimile est S. Doctorem regressum fecisse, lectore haud monito, aut retractasse sententias quas nuper, re diligentius perpensa, in septima editione probaverat. Res eo magis tenebris obtegitur, quod folia complura e sexta aut septima editione deprompta, octavae fuerunt inserta nec iterum typis mandata; quod sane compertum habemus ex mendis typographicis. Nequit igitur una eademque norma de singulis hujusmodi casibus teneri; sed ubi quaestio eodem quidem sensu in utroque loco, sed meliori forma in septima editione disputata fuerit, textum septimae sufficiendum esse duxi textui octavae aut nonae editionis; ubi vero sententia ipsa differet, quid amplectendum sit, in subjectis notis quantum per vires licuerit, indicabo.

Titulus octavae editionis. Titulus huic editioni praefixus, est: *Theologia moralis Illustrissimi ac Reverendissimi D. Alphonsi de Ligorio, olim episcopi S. Agathae Gothorum et Rectoris majoris Congregationis SS. Redemptoris, adjuncta in calce perutili Instructione ad praxim confessariorum, una cum Illustrissimi ac Reverendissimi Joannis Dominici Mansi, Archiepiscopi Lucensis, Epitome doctrinae moralis*

¹ Corresp. speciale, epist. 308, mense Decembri 1776.

et canonicae ex operibus Benedicti XIV, nunc primum ab eodem auctore plurimis additamentis illustrata et pluribus in locis correcta. — Editio octava absolutissima, in qua, praeter ea omnia quae in caeteris addita fuere, nunc primum auctor ipse plura reformavit, aliquibus sententiis clarius explicatis, aliis de novo additis, aliis re melius perpensa immutatis, et novas animadversiones magni ponderis adjecit. Bassani 1779. Sed prostant Venetiis apud Remondini. Superiorum permisso ac privilegio. Constat tribus tomis in folio, quorum primus complectitur pag. XLVIII-276; secundus vero, pag. XVI-276; tertius denique, pag. 204-XXXVI.

Nona editio. Nona editio, quae vivo Alphonso ultima prodiit, omnino similis est octavae eumdemque titulum praefert, nisi quod ubi de opere Dominici Mansi agitur, expuncta sunt, uti par erat, verba: *nunc primum ab eodem auctore plurimis additamentis illustrata et pluribus in locis correcta*. Editio ista prodiit Bassani anno 1785, et constat tribus tomis in 4°, quorum primus complectitur paginas LXXVI-518; secundus autem, XXVIII-512; tertius denique, XVI-428.

Elenchus quaestionum reformatarum hic ponitur in fine tomii tertii, ante Praxim confessarii.

His de singulis editionibus praelibatis, quaerendum nobis est, quemnam finem S. Alphonsus sibi proposuerit in conscribendo tantisque curis perpoliendo hoc de Theologia morali opere. Num sibi gloriam forte quaerebat; num vanam clari nominis aut eruditio famam aucupabatur? Minime gentium. Amor Christi, animarum zelus, recta suorum alumnorum institutio, haec sunt quae virum Dei ad laborem impulerunt; praeter ea vero, prorsus nihil. « Pluribus abhinc annis (ita B. Doctor in praefatione primae editionis) excogitavi, tyronibus nostrae minima Congregationis SS. Salvatoris, librum quo brevius et ordinatius in scientia theologiae moralis tam difficulti et animarum saluti necessaria suffcienter instituerentur ». Pariter in dedicatione secundae editionis, Benedictum XIV alloquens, ait: « Cum... fuisse Dei beneficio vocatus ad missionum ministerium pro adjuvandis populis per rura dispersis, iisque potissimum qui spiritualibus magis destituuntur auxiliis, visa mihi ad hoc fuit necessaria scientia plus quam mediocris rerum moralium, quae tum ad instruendas tum ad regendas animas esset accommodata. Qua de re tam pro mea, quam pro juvenum nostrae sodalitatis intelligentia, opportunum duxi opiniores probabiores utilioresque ad animarum salutem seligere... Operae pretium me facturum credidi, si librum ederem...; atque... multa in eo ad praxim pertinentia, quae sacrarum missionum exercitio didiceram fratribus meis committerem »². Denique in sua ad sodales epistola Nuceriae Paganorum, die 8 Augusti 1754 data, de Theologia morali loquens,

Finis sibi a S. Doctore propositus.

² Cfr. etiam eiusdem secundae editionis praefationem.

ait: « Hanc ego operam, fratres, non pro aliis suscepi neque ut laudes mihi compararem. Ea libenter abstinuisse, si nullus inde fructus percipiendus fuisset, nisi aliquantulum fumidae laudis. Novit enim Deus quantum in eo labore taedii et defatigationis sim expertus. Librum scripsi omnino pro vobis, fratres, ut solida incederetis doctrina nisi, vel ut considerate saltem ageretis ».

De modo autem quo sanctus Alphonsus auctores allegavit, plura scitu necessaria nec lectori inutilia veniunt notanda. Ut omnes probe norunt, S. Doctor in sua Theologia morali permultos auctores citavit, quorum numerus octingentos superat, allegationumque summa septuaginta millibus major est. Ne tamen credat lector, immensam hanc bibliothecam Alphonso praesto fuisse, singulasve allegationes potuisse eum propriis inspicere oculis.

Quosdam ille tantum e praecipuis auctoribus penes se habuit; ceteros vero in aliorum fide citavit. Ad priorum genus pertinent, quos S. Doctor in praefatione primae editionis recenset, dicens: « Alia explicanda, alia addenda censui ex diversis probatorum doctorum auctoritatibus, nimurum S. Thomae, Lessii, Sanchez, Castropalai, Lugo, Laymann, Bonacina, Viva, Croix, Roncaglia et aliorum, praesertim Salmanticis, qui communis aestimatione moralem hanc scientiam diffuse et egregie pertractant, quosque ipse inter ceteros frequentius familiares habui; ita ut fere omnia, quae iidem tot libris latiore calamo in examen revocant, breviter concinnata hic invenias, et praecipue quae ad proxim faciunt ». Quibus sane addendi sunt etiam Diana, Elbel, Escobar, Holzmann, Navarrus, Sporer, Suarez, Sotus, Thomas Tamburinius, Petrus Collet (Continuator Tournely), Concina, aliique sat multi, quorum nomina hic referre abs re videtur.

Hi omnes a reliquis facile dignoscuntur, ex eo quod eorum allegationes semper aut plerumque saltem additam habent loci indicationem; dum contra ceterorum, quos vel p[re]a manibus non habebat S. Alphonsus, vel quorum allegationem in se non suscipiebat, nomen tantummodo refertur, nullo indicato loco. Ita exempli causa, S. Doctor, *lib. I*, n. 98, quaerit: « Quid in dubio an legislator sit superior legitimus? » — Negant [obligare], inquit, Vasquez, Salas, Diana et Araujo, APUD Salmanticenses, cap. 2, n. 118 ». Ubi vides solum locum Salmanticis indicari, ceterorum vero minime; hos ergo non inspexit neque allegationem in se suscepit, sed eam Salmanticisibus reliquit. Pariter, de *Privil.*, n. 9, S. Alphonsus ait Mendicantes communicare in privilegiis ceterarum religionum, vel Congregationum, vel Collegiorum monasticorum et non monasticorum, et citat « Salmant., tr. 18, cap. 1, n. 90, CUM Rodriguez, Pellizzario, Tamburino ». Hic S. Doctor solos Salmanticenses inspexit, eorumque auctoritati et fidei ceteros reliquit. Sexcenta hujusmodi exempla apud S. Alphonsum reperies.

Deinde, licet S. Alphonsus in suis ad Remondinium litteris, die 30 Iulii 1772 datis, scripserit se magnam partem, sin minus totum opus Theo-

Allegatio-
num nume-
rus.

Quosdam
auctores
praesto ha-
buit S. Do-
ctor.

Quomodo
isti a reli-
quias dignos-
cantur.

S. Alphon-
sus ama-
nuenses ad-
hibuit.

logiae moralis propria manu exarasse, certe tamen amanuenses quandoque adhibuit, uti constat ex secundae editionis exemplari, quod a Pio IX s. m. donatum, religiosissime apud nos Romae asservatur. In hoc autem exemplari, recudenda tertiae editioni destinato, breviores quidem additiones, sive notantur in ipsis libri margine, sive in minutis chartae laciniis, fere omnes ab ipso S. Doctoro sunt conscriptae, dum longiores plerumque manum produnt alienam.

Porro in utraque scribendi ratione, mutuando scilicet ab aliis auctores quos ipse non inspexisset, et amanuenses adhibendo, magnum errandi periculum imminebat; et hinc sane errores sat frequentes in Alphonsi Theologiam moralem irrepserunt; quos tamen lector ne tam multos esse credit, quam referuntur a quibusdam recentioribus. Primo enim multae in ipso textu Hermanni Busembaum reperiuntur fallaces allegationes. Praeterea citationes non paucae, quae recte a S. Alphonso scriptae fuerant, et recte prioribus editionibus insertae, deinde in subsequentibus ex mero typographi mendo falsae evaserunt; de quo non est mirandum: priores enim editiones, ipsum auctoris manuscriptum referentes, Neapoli prodierunt; sequentes vero, a tertia scilicet editione, non jam Neapoli, sed Venetiis, urbe valde dissita, idque ex codicibus impressis, recusae sunt. Ita, exempli causa, *lib. III*, n. 631, qu. 1, pro sententia quae docet homicidam teneri ad lucrum cessans juxta tempus quo occisus verisimiliter victurus erat, in tertia et sequentibus editionibus allegatur « Sanchez cum... Palao »; at revera Sanchez, *Consil. mor.*, *lib. I*, cap. 4, *lib. 2*, n. 10, allegat Palacios Rubeos; et S. Alphonsus in secunda editione recte scripserat *Palac.*; id est Joannem Lupum de Palaciis Rubeis, qui profecto in *Repet. Rubric. de Donationibus*, § 25, n. 5, dictam sententiam tenet. — Item, *lib. VI*, n. 332, tertia editio scribit: « Advertit Bonc., cap. 8, qu. 3 », capellanum nullo die a celebratione vacare posse, si in fundatione expresse cautum fuerit, ut Missa quotidie per illum vel per alium celebretur. Verum cum nullius auctoris nomen ita incipiat: *Bonc.*, ideo in quarta editione correctum sic repetitur: « Bonc., cap. 8, qu. 3 », scilicet Bonacina; at certe infelix prorsus emendatio; nam vel ipse modus indicandi locum repugnat Bonacinae, qui tractatus suos non per capita et quaestiones, sed per disputationes, quaestiones et puncta dividit. Secunda autem editio scriptum habebat: « Ronc., cap. 8, qu. 3 », scilicet Roncaglia, et quidem recte; nam *tr. 18, qu. 2, cap. 8, qu. 3*, disertis verbis expositam sententiam tenet. — Sic etiam, *lib. VI*, n. 98, ad opinionem quae requirit contritionem sive dilectionem Dei super omnia, ut martyrium remittat culpam et poenam, S. Alphonsus in nona editione citat « Con., Sayr. etc., apud Croix », quae significant Coninck et Sayrum; in sexta vero editione, septima et octava: « Con., Say. etc. »; in quinta: « Con., Lay. etc. »; sed in quarta et prioribus « Con., Laym. etc. », scilicet Melchior Cano et Laymann, qui revera concordant et citantur a Croix, *lib. 6, part. 1*, n. 238, a quo S. Alphonsus allegationem mutuatus est.

Hinc er-
ores in al-
legationi-
bus.

Erro-
res Her-
manni Bu-
sembaum.

Menda
typographi-
ca.

Undenam
promanent
errores.

Quodsi ad fallaces allegationes proprie dictas descendamus, imprimis notandum est, plerasque non ab ipso S. Alphonso admissas esse, sed ab auctoribus a quibus illas desumpsit S. Doctor; hujus asserti exempla huc adducere inutile existimo; ea enim reperiet lector in notis criticis textui subjectis. Sed quandoque, licet primus auctor recte citaverit, modus tamen quem adhibuit, fuit S. Alphonso errandi occasio; quod accidit cum multa quaesita simul et eodem paragrapho disputantur, et auctores deinde indiscriminatim allegantur et acervatim, quod saepe ac potissimum apud Salmantenses occurrit. Quae quidem scribendi ratio, etsi errorem in se non contineat, aliis tamen causam errandi facilem praebet, cum nempe aliquis unam tantum alteramve asserti partem disputandam assumit, ceteras vero praetermittit; auctores autem refert qui, non in assumptam, sed plane in omissam partem quadrent. Unum dumtaxat exemplum hujusmodi hic afferam: igitur S. Alphonsus, *lib. VII, n. 371*, sententiam exponit quae ait, mandantem vel consulentem homicidium, irregularem censeri in dubio, an consilium vel mandatum fuerit causa efficax homicidii; quam sententiam tribuit: « *Salmant., tr. 10, cap. 7, n. 45*, cum Coninck, Sayro, Avila et Cornejo ». At loco citato, Salmantenses praeter hunc casum, de alio etiam disputant, de casu nempe quo quis aliquem percutserit, hic vero paulo post sit mortuus, ubi percussor dubitet an ex sua percussione an alia de causa occubuerit; deinde auctores allegant indiscriminatim; ex allegatis autem, Coninck, *disp. 18, dub. 2, n. 23* (al. *n. 22*), ultimum quidem casum habet, de quo S. Alphonsus non loquitur, sed silentio plane praetermittit priorem casum, de quo solo disputat S. Doctor.

Est et alia excusatio eaque magni momenti. Citationes enim non paucae quae prorsus falsae sunt, nedum S. Alphonsi auctoritatem labefactent, eam contra commendant. Idque contingit cum S. Doctor auctorem adducit uti faventem opinioni sibi non probatae, cum tamen revera auctor ille eamdem sententiam quam S. Alphonsus tuetur; sic v. g. *de Carit., n. 47*, refertur Palaus, quasi dicat probabiliter non esse mortale, si quis mutuum sine ratione petat ab usurario parato, quam quidem sententiam S. Alphonsus impugnat; et pariter Palaus, nedum eam probabilem existimet, eam diserte reprobavit, *tr. 6, disp. 6, punct. 10, n. 5*, scribens: « *Verum hoc intelligendum est [scilicet mutuum licite peti posse ab usurario parato], si causa rationabilis adsit petendi; nam si aequa bene et facile ab alio... mutuum accipere poteras, non video quomodo te a mortali peccato excusem...* ».

Quae hucusque notata sunt valent profecto de erroribus proprie dictis; sed multae sunt allegationes quae, sin minus verbis cum S. Alphonso concordant, aptissime tamen adhibentur ad confirmandam doctrinam ab eo expositam. Quod tribus praecipue modis accidere potest; primo quidem modo, cum auctor de re simili disputat, sic v. g. *lib. III, n. 296*, S. Alphonsus excusat ob timorem gravis incommodi famulos, qui ad opera servilia diebus

festis ab heris coguntur, et citat Elbel, *in 3 Praec., n. 377*, ubi tamen Elbel non de operibus servilibus, sed de re simili, nempe de Sacro, cui interesse nequeant servi propter ministerium ipsis ab heris impositum. Vel, *ibid., n. 325*, S. Alphonsus cum Gobat et Sanchez ab audiendo Sacro excusat eum qui aegra valetudine laborans, timeret exeundo notabile gravamen capititis, virium lassitudinem, etc. At Sanchez, *Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 45*, de casu simil tantum, scilicet de Officii divini recitatione disputat, ejusque opinionem de ea re Gobat transtulit ad argumentum de audiendo Sacro.

Alio modo idem accidit, cum S. Doctor, ad confirmandam aliquam opinionem seu propositionem, auctores affert, qui non propositionem ipsam, sed rationem dumtaxat propugnant, in qua fundatur propositio. Exemplum hujus sit, quod S. Alphonsus, *lib. IV, n. 95*, scribit, nempe: Digniori praeferre minus dignum in electionibus ad beneficia, veniale dumtaxat esse, si excessus dignitatis sit modicus, quamvis elector juramentum praestiterit digniores eligendi. Pro qua sententia, ex Salmant., *tr. 28, n. 326*, allegat Sotum, de *Justitia et Jure, lib. 8, qu. 1, art. 7, dub. 1*; Palaum, *tr. 14, disp. 1, punct. 6, n. 8*. At revera Sotus et Palaus, locis citatis, fundamentum dumtaxat opinionis relatae probant, nempe juramentum promissorum rei levis non injicere vinculum lethalis reatus.

Est tertius denique modus, cum res quae magis explicita et expressa exponitur apud S. Alphonsum, implicite tantum et universaliter, veluti species in genere, apud auctores allegatos reperitur; uti v. c. citato *lib. IV, n. 93*, S. Alphonsus dicit gravem adesse obligationem digniores eligendi ad beneficia etiam simplicia, et ex Salmantibus, *tr. 28, n. 314*, citat S. Antoninum, *part. 2, tit. 1, cap. 20, § 1*; Cajetanum, *in 2^{am} 2^{ae}, qu. 63, art. 2, v. Nota 4*, et *qu. 185, art. 3*. Sed S. Antoninus et Cajetanus generaliter loquuntur, et sine ulla distinctione aut restrictione, de obligatione eligendi digniores ad beneficia. Cum ergo nullam exceptionem apponant, et sub notione beneficii generaliter accepti comprehendantur tum beneficium curatum tum beneficium simplex, merito intelligendi sunt de utroque, et ita recte citantur pro electione ad beneficia simplicia.

Aliud quoque notandum est, quod saepe saepius apud Busembaum, et quandoque etiam apud S. Alphonsum accidit, cum scilicet multa sibi similia compendiose tractata, simul et in eodem paragrapho congesta reperiuntur, deinde vero auctores acervatim allegantur, quorum alii aliam asserti partem tenent, ita ut assertum simul sumptum omnibus quidem auctoribus sit tribuendum, licet non singulis totum. Exemplum hujus habetur apud S. Alphonsum, *lib. VI, n. 565, dub. 1, in fine*, ubi S. Doctor, loquens de praelatis qui confessarium sibi eligere possunt, scribit: « *Nomine praelatorum exemptorum veniunt referendarii, auditores Rotae, protonotarii apostolici et alii praelati curiae Romanae, necnon praelati regulares et Abbates, et alii supe-*

Aut ra-
tionem pro-
positionis
probat.

Aut dis-
putat de re
magis gene-
rali.

Aut as-
sertum par-
timpertinet
ad unum
partim ad
alterum.

Errores
qui com-
mandant
auctori-
tatem S. Al-
phonssi.

Aliquando
allegatus
auctor de re
simili dis-
putat.

riores locales immediati. Ita Suarez, *disp. 27, sect. 2, ex n. 8*; Lugo, *disp. 19, n. 4*; Diana, *part. 3, tr. 2, de dub. Regul.*; et Renzi, *tom. I, pag. 537, qu. 10*. Atvero si singulos auctores inspicias, apud Suarez, *loc. cit., n. 8*, recensentur in curia Romana tantum « auditor camerae et alii » qui sunt praefati; inter regulares vero, *n. 9*, citatos habes provinciales et « aliquos superiores immediatos, ut Abbates et similes ». Lugo autem *loc. cit.*, loquitur de solis religionum praefatis, praesertim, ut ait, generalibus, provincialibus, superioribus localibus. Diana, *loc. cit., resol. I*, loquitur de generalibus, aliisque religionum praefatis, qui gaudent facultate confessarium eligendi. Renzi denique *loc. cit.*, scilicet in 2 *Praec. Eccl., cap. 4, qu. 10*, omnes recenset quos refert S. Alphonsus, praeterquam quod, pro regularibus, nominat solum praefatos inferiores episcopis. Et ita sane ex omnibus auctoribus simul sumptis colligitur assertum S. Alphonsi, licet totum apud singulos non habeatur.

Quodsi vero apud S. Alphonsum errores in allegandis auctoribus non desint, idem vitium apud ceteros, ne exceptis quidem insignioribus theologis, reperire est.

Ceteri auctores etiam errant.

Et ita cardinalis Joannes de Lugo, theologiae facile princeps, teste S. Alfonso, in multis tamen locis errat; v. g. *de Poen.*, *disp. 16, n. 165*, Azorium recenset inter auctores, qui negant explicandam esse in confessione qualitatem contumeliae, sed plane fallax est allegatio. Azor enim *part. 3, lib. 13, cap. 5, dub. 1*, de quaesito illo scribit: « Sotus... ait aliquando esse necessarium vel ob magnitudinem ejus quod acerbe dicitur..., v. g. si quis compellet alium praedonem vel haereticum vel proditorem..., quia licet contumeliae specie non differant, est tamen opinio Soti et multorum aliorum valde probabilis, circumstantias peccatorum malitiam graviter augentes intra eamdem speciem esse in confessione exprimendas ». Quin etiam, *part. 1, lib. 4, cap. 4, qu. 5*, disertis verbis scribit: « Si Titius contumeliose Cajum compellet haereticum, latronem, adulterum, tria peccata contumeliae committit, specie distincta ».

Idem cardinalis de Lugo, *de Euch.*, *disp. 22, n. 3*, exponens sententiam, quae negat esse mortale, etiamsi omittatur evangelium in audienda Missa, dummodo audiatur reliquum totum, cum ultimo evangelio inclusive, ait: « Quod probabile putant cum Navarro, Suarez, Nugnus, Azor, Rodriguez, Graffius, quos refert et sequitur Bonacina, *disp. 4, de Miss. sacrific.*, *qu. ult., punct. II, n. 17* ». Verum hoc uno loco in multis errat Lugo; et primo quidem Navarrus a Bonacina non citatur pro exposita opinione, sed solum pro illa, quae docet praecesto satisfacere eum qui, cum praetermisit initium Missae usque ad evangelium, partem omissam per se ipsum legit, vel ab alio attente audit. Praeterea, de quaesito nostro tractat Navarrus in *Man.*, *cap. 21, n. 2*, et contra Lugonis effatum, scribit: « Apparet talis [nempe pars notabilis] ea quae protenditur ab introitu ad epistolam vel graduale inclusive ». — Quod spectat ad Azorium, ipse pariter contrarium tenet, *part. I, lib. 7, cap. 3*,

Errores auctores etiam de Lugo.

Errores cardinalis de Lugo.

qu. 2, dicens: « Eum qui totum Missae principium una cum epistola et evangelio praetermisit, partem notabilem dimisisse, non autem si ab initio evangelii usque ad finem Missae audierit, etiamsi reliquum omiserit, hoc est principium Missae et epistolam ». — Rodriguez denique male etiam citatur; nam in *Sum., part. I, cap. 123, n. 1*: « Satisfacitque huic praecepto, inquit, audiens Missam ab evangelio; audire vero eam dicto evangelio, non est res secura; sic enim tenet S. Antoninus, et videtur consentire Sotus: quod debet teneri ».

Sed nunc ad Thomam Sanchez, virum ceteroquin diligentissimum et accuratissimum, accedimus; nec tamen magis ab errore immunem illum reperiemus. Quaedam exempla afferre mihi liceat. Igitur Sanchez, *de Matr.*, *lib. 5, disp. 5, n. 12 et 13*, exponit et probat opinionem, quae asserit valida esse sponsalia inter cognatos inita sub conditione: si Papa dispensaverit; et allegat Ludovicum Lopez, *Instruct. 2, de Matr.*, *cap. 42*. Sed longe a vero aberrat Sanchez; nam Lopez, *loc. cit.*, v. *Ad 2 argum.*, diserte tenet contrarium, dicens: « Quia sponsaliorum illegitima materia sunt cognati, ideo ante dispensationem in ratione sponsaliorum obligare se non possunt, etiam si talia sponsalia inita fuerint sub ea conditione: si Papa dispensaverit ».

Idem Sanchez, *de Matr.*, *lib. 2, disp. 40, n. 17*, adducit Cordubam, tamquam dicentem vel significantem episcopum non posse generaliter delegare ad absolvendum a casibus papalibus, sibi per cap. *Liceat concessis*. Corduba autem, *Sum., qu. 8*, non de omnibus ejusmodi casibus haec habet, sed de sola absolutione ab haeresi.

Praeterea, *de Matr.*, *lib. 9, disp. 7, n. 1*, Sanchez citat Martinum de Ledesma pro opinione, quae dicit conjugem, etsi voto impeditum, posse se offerre ad copulam quater in mense, quando alter interpretative petit. At Ledesma loco citato a Sanchez, scilicet *2^a 4^{ta}, qu. 66, art. 1, dub. 2*, ne verbum quidem habet de voto, et solum excusat quandoque a mortali eum qui negat debitum: « ut si vir solet accedere ad mulierem quater in mense, et accessit jam quater in aliquo mense, et vult quinto accedere, si uxor nolle reddere quinto debitum, non videtur in hoc facere magnam injuriam viro, et licet male faciat negans viro debitum ».

Aliud denique exemplum ex Sanchez sit, quod de *Matr.*, *lib. 9, disp. 5, n. 6*, citat Surdum pro opinione, quae negat virum teneri ad alendam uxorem, dote non soluta, quamvis uxor sit in viri obsequio et ipsi famulatum praestet. At Surdus, *de Alim.*, *tit. 7, qu. 17, n. 37 et 38* (cit. a Sanchez), refert aliorum dumtaxat opinionem; sed *n. 41*, ubi sententiam suam declarat, omnino contradicit: « Concludo, inquit, quod si maritus praestitit uxori alimenta, quamvis illa dotem non solverit, et tunc non repetit; si vero vult repellere et non praestare, et potest; aut vult retinere in servitio, sed non alere, ET NON POTEST... Infertur ex hac conclusione quod maritus, cui dos promissa non

Errores
Thomae Sanchez.

solvitur, non potest negare uxori alimenta, nisi eam expellat, vel si vult retinere in domo, non recipiat ab ea aliqua servitia vel obsequia ».

Erros
Lessii. Ad Lessium accedo, qui, *de Just. et Jure*, lib. 2, cap. 34, dub. 14, n. 66, negat esse mortale postponere dignorem, non passim, sed semel vel bis tantum in electione ad beneficia mere simplicia, et citat inter hujus opinonis fautores, Alensem¹, *Sum.*, part. 2, qu. 136, § 2; Sotum, *de Just. et Jure*, lib. 3, qu. 6, art. 2; Sà, v. *Beneficium*; Gabrielem, in 4, dist. 15, qu. 7, art. 3, dub. 1; Angelum, v. *Electio*, n. 21; Petrum Navarra, *de Rest.*, lib. 2, cap. 2, n. 148; Aragon, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 63, art. 2. At revera auctores laudati negant absolute mortale esse postponere dignorem in electione ad beneficia simplicia; nec dictum coarctant, ut vult Lessius, ad unam alteramve vicem.

Idem Lessius, lib. 2, cap. 42, n. 49, Cajetanum allegat, tamquam hic in 2^{am} 2^{ae}, qu. 98, art. 4, asserat justam esse quandoque causam, ratione officii petere juramentum ab eo, quem scis esse pejeraturum. Sed loco citato, Cajetanus argumentum istud silentio plane praetermittit.

Erros
Tamburi-
ni. Ex Thoma Tamburinio, unum dumtaxat, sed singulare exemplum referam. Tamburinius igitur, (edit. Veneta, 1726) *Method. exped. Confess.*, lib. 2, cap. 7, n. 24, ubi tractat de eo qui puellam positive sollicitat, cum qua deinde peccat, scribit: « Aliqui sentiunt debere te esse sollicitum explicare te fuisse primum ad allicendum: Sic Jo. Sanchez, in *Select.*, disp. 1, n. 24, in fine; de Lugo, *de Poenit.*, disp. 16, sect. 4, n. 142, ex sententia Vasquez. Sed est contra Th. Sanchez, in *Decal.*, lib. 1, cap. 6, num. 14, et contra Bonac. ».

Atvero quot sunt Tamburinii allegationes (excepta Bonacinae allegatione), tot sunt errores; nam auctores allegati pro sententia affirmante, disertis verbis tenent negantem. Et primo quidem Lugo, *loc. cit.*, ita scribit: « De circumstantia autem sollicitantis feminam ad fornicationem, an sit explicanda; an vero sufficiat fateri fornicationem, placet quod cum aliis docet Vasquez, in *praesenti*, NON esse explicandam illam circumstantiam ». — Porro Vasquez, in 3 P., qu. 91, art. 1, dub. 4, n. 3: « Cum aliquis peccat cum muliere et ipsam invitat ad malum, esse idem numero peccatum, NEC exprimendam esse circumstantiam illam ». — Joannes Sanchez, pariter, *loc. cit.*: « Recte loquitur Sanchez [scil. Thom. Sanchez, cuius Joannes sententiam refert] ..., dicens crimen scandali esse feminam inducere, opus tamen NON esse illud in confessione explicare ».

Ex auctoribus vero, quos Tamburinius citat pro negativa, Sanchez, *loc. cit.*, eam ex parte dumtaxat tuetur, et distinguit, inquiens: « At fateor in confessione non opus esse hanc circumstantiam declarare inductionis feminae paratae... Tandem, quando mulier non est parata, tenetur vir inductionem fateri ». Tandem, quando mulier non est parata, tenetur vir inductionem fateri ».

¹ In mea editione Veneta anni 1575. Alexander Alensis, *loc. cit.*, loquitur de quaestione longe diversa, scilicet de Superbia. Sed non magis concordat qu. 119, membr. 2, art. 3, ubi disputat de personarum acceptione.

Bellarminus, *de Conciliorum... auctoritate*, lib. 2, cap. 14, citat D. Antoninum pro sententia, quae negat Papam posse se subjicere sententiae concilii, si de sententia proprie coactiva sermo sit. At S. Antoninus, *Sum.*, part. 2, tit. 3, cap. 11, § 10, minime hoc dicit; sed postquam asseruit Papam esse supra concilium, addit ex Glossa tres exceptiones, quarum una est: « Cum submittit ipse sua sponte se judicio Ecclesiae, concilii vel alterius ». Et negat dumtaxat ullum ex his casibus de facto valere in causa Eugenii IV, qui « nec se submisit concilii judicio ». Neque in suo Chronico, part. 3, tit. 22, cap. 10, § 4, (quod etiam a Bellarmino citatur), S. Antoninus negat Papam posse se subjicere judicio Ecclesiae.

Bellarminus pariter, *de Ordine*, cap. 9, post princ., § Altera sententia, adducit Petrum de Soto, *lect. 5 de Ord.*, § Circa ista igitur, et Martinum de Ledesma, dicentes materiam essentialem diaconatus esse traditionem libri et impositionem manuum. Sed, quidquid dicat Bellarminus, Petrus de Soto, *loc. cit.*, idipsum negat, dicens: « Videtur sacramentum Ordinis maxime perfici in impositione manus: in illis videlicet tribus ordinibus superioribus... Et quamquam semper aliquid forte praeterea fiebat, tamen in antiquorum lectione, nec de traditione calicis, etc. in sacerdotio, nec libri in diaconio hucusque vidi mentionem fieri. Quare magis videtur perfici sacramentum in illa impositione manus in superioribus tribus ordinibus. Sed utcumque sit, melius est hoc sub dubio relinquere ». — Martinus de Ledesma contra, in 2^a 4^{ae}, qu. 36, art. 5, assignat tamquam diaconatus materiam, solam libri traditionem, de impositione autem manuum haec scribit: « Et si dicas quod illa impositione manuum [ab Apostolis adhibita] erat materia, non tamen erat de necessitate sacramenti... Sed etsi hoc forsitan posset defendi, quousque Ecclesia determinaret quid in hoc tamquam de fide tenendum esset, nihilominus tenendum pro certo est cum communis sententia fidelium, nempe: ad quemlibet gradum ordinis requiri materiam tamquam de essentia hujus sacramenti ».

Nunc vero ad Ordinis Minorum doctores gradum facimus, et habemus inter ceteros Elbel, qui, *de Matr.*, n. 474, adducit Scotum tamquam affirmantem posse absolvere a censuris et poenis generaliter a jure latis, nec specialiter reservatis, eos qui gaudent jurisdictione episcopali vel quasi episcopali; idque constare ex cap. *Nuper*. At Scotus, in 4, dist. 25, qu. 1, n. 12, § Qualiter relaxatur, diserte contradicit, et negat eam opinionem colligi posse ex cap. *Nuper*; haec sunt verba Scotti: « Qualiter relaxatur...? Si... est a jure [excommunicatio], per absolutionem ejus qui jus condidit; nec hoc solum, ut dicunt multi, sed per absolutionem cujuscumque sacerdotis, quando legislator non reservavit sibi istam absolutionem, et probant per cap. Extra, *de sent. excom.* *Nuper*. Sed illa probatio parum cogit, quia non sequitur: Ille non reservat, ergo concessit, loquendo de forma consequentiae, etiam secundum jura; quia posse absolvere cadit sub illa regula: *Quod non est concessum, videtur esse* ».

prohibitum, quia non competit alicui absolvere a sententia commissa a superiori, nisi sit sibi concessum ».

Elbel similiter, *de Poenit.*, n. 54, citat Henno pro opinione, quae excusat a mortali eum, qui differt contritionem usque ad confessionem annuam, seu excusat eum, qui satisfacit confessioni annuae. At contra, Henno prorsus reprobat hanc opinionem, scribens, *de Poenit.*, disp. 4, qu. 5, concl. 3: « Non videtur excusandus a peccato gravi, qui contritionem seu poenitentiam differret ultra quatuor aut quinque menses a commisso peccato ». Et in *resp. ad obj. 1.*, negat peccantem non teneri ad contritionem saepius quam ad confessionem.

Idem Elbel, *de Voto*, n. 286, allegat Filliuccium, ut qui neget vota conditionalia (non poenalia) esse reservata post impletam conditionem. Errat tamen Elbel; Filliuccius enim, *tr. 26*, n. 271, allegato ab Elbel, loquitur de votis poenalibus dumtaxat; de votis autem pure conditionatis disputat *n. 269*, et contra assertum Elbel, affirmit utraque esse reservata post impletam conditionem.

Erros Sporer. Sporer, *tr. 5*, in *Decal.*, cap. 3, n. 251, pro sententia quae affirmit esse homicidium voluntarium, et non solum casuale, illud quod committitur ex subitanea ira, citat Dianam, part. 10, *tr. 11*, resol. 19, ubi Diana disertis verbis contrarium tuetur, dicens eo casu incurri irregularitatem ex homicidio casuali tantum.

Alibi, nempe *tr. 5*, cap. 1, n. 64, Sporer citat Dianam pro opinione, quae asserit probabiliter posse ultro poni occasionem peccandi alicui, jam ad peccandum parato; Diana vero, part. 3, *tr. 5*, resol. 18, hanc utique opinionem exponit, sed quid de ea sentiat non declarat; et ipse, part. 9, *tr. 3*, resol. 4, negat se admittere opiniones, de quibus nullum judicium profert¹. — Sporer ibidem citat Tamburinium, quasi eamdem opinionem valde probabilem existimet; sed Tamburinius, *Decal.*, lib. 5, cap. 1, § 4, n. 4 et 5, adducit Palaum dicentem eam aliquo modo probabilem videri, se tamen illam doctorum judicio submittere; quibus sic relatis, addit Tamburinius: « Submitto igitur et ego ». Quod profecto minime significat esse valde probabilem, ut vult Sporer.

Nec firmiores sunt doctores ordinis Praedicatorum. — Et primo quidem Silvester Prieras, v. *Clericus IV*, qu. 8, n. 6, citat Innocentium, quasi dicat clericum, si aliqua bona ratione officii acquisierit, puta quia fuit capellanus

¹ Haec sunt verba Diana, *loc. cit.*: « Moneo amicum lectorem, quod ego in meis operibus soleo pro curiosis diversas opiniones adducere; sed non ex hoc sequitur illis omnibus me adhaerere; sed tunc tantum me habeo ut relatorem: qui enim adducit aliqua recitative, illa non approbat....; et ideo quando de facto alicui opinioni ego adhaerere volo, tunc clare explico illam docendo et tenendo, vel saltem tamquam probabilem illam admitto, ut passim ex lectura meorum operum patet. — Advertant igitur lectores, si ego tantum opiniones refero, tunc pro illis me non adducant, sed tantum quando opiniones expressis verbis teneo, vel saltem tamquam probabiles admitto. Unde in meis operibus non admitto aliquorum sententiam asserentium, quod si quis referat doctorum sententias, videtur posteriori loco adductae adhaerere: nam ego referendo sententias, nulli adhaereo, si ut dixi, illam aperte non doceam vel tamquam probabilem admittam ».

alicujus principis, qui ei multa donavit, posse ad libitum de iis bonis disponere. Falsa quidem allegatio; quod enim affirmat Silvester, id ipsum negat Innocentius. Nam in cap. *Quia nos*, 9, *de testam.*, quod sancivit: « De his tamen quae consideratione Ecclesiae percepunt, nullum de jure possunt facere testamentum », Innocentius verba *Consideratione Ecclesiae* sic commentatur: « Idem dicemus, si ratione officii, puta quia fuit capellanus alicujus principis, qui multa ei donavit ».

Concina, *de Horis can.*, cap. II, § 3, n. 31, dicit Garciam contra Bonacinam concedere distributiones beneficiatis, qui a choro absunt studiorum causa, quando fructus beneficii in solis distributionibus consistit. Atvero Bonacina, *de Off. div.*, disp. 2, qu. 5, punct. 3, § 9, n. 2, nedum contrarius sit Garciae, plane consentit iis quae docet, *de Benef.*, part. 3, cap. 2, n. 114, 115 et 353, scilicet illos qui absunt causa studii, distributiones lucrari, tertia parte detracta, quando iis solis constat praebenda.

Erros Concinae. Similiter Concina, *de Baptismo*, cap. II, n. 19, allegat Petrum de Ledesma, ut qui neget esse mortale differre parvuli Baptismum, nisi dilatio excedat decem vel undecim dies; at revera Ledesma, *de Bapt.*, cap. 7, concl. ult., dilationem mortalem fore ait, si usque ad quindecim vel viginti dies protrahatur.

Doctores saeculares iisdem erroribus obnoxii sunt quibus regulares. — Exordiamur a Bonacina, qui, *Tract. var.*, disp. 5, punct. 5, n. 9, adducit Garciam pro opinione quae negat pastores a residentia excusari ad fungendum officio proregis, consiliarii, etc., quamvis id requirat bonum commune, nisi desint alii. Sed, *de Benef.*, part. 3, cap. 2, a n. 389, Garcia absolute et sine ulla limitatione negat excusari a residentia eos, qui in servitio vel officiis regis aut principis intersunt.

Idem Bonacina, *de Bapt.*, qu. 2, punct. 5, n. 11, negat laicum peccare graviter, si baptizet in necessitate coram diacono, pro qua sententia allegat praeter alias, Coninck, qui tamen, qu. 67, dub. 2, n. 19, contradicit, scribens: « Idem dicendum [scil. esse lethale], si diaconus praetermittatur... Quia cum jus expresse velit urgente necessitate huic pree aliis... hoc officium committi..., et cum materia sit gravis, sequitur gravem de hoc esse obligationem ». — Bonacina pro eadem sententia citat etiam Reginaldum; sed auctor iste, lib. 27, n. 44, contrarium aperte insinuat, dicens: « Peccatum vero quod committit... laicus praesente clero, cui nec ex commissione competit baptizare, non videtur plus quam veniale ». Quibus verbis utique significat fore plus quam veniale, seu fore mortale, si fuerit praesens clericus, cui ex commissione (qualis est diaconus) competit baptizare.

Monacelli, *Formular. leg.*, part. 2, tit. 16, n. 12, refert Dianam, tamquam affirmet episcopum posse in sabbatum praecedens transferre vigiliam S. Mattheiae, occurrentem in ultima die bacchanalium. At prorsus falso; nam Diana, part. 10, *tr. 16*, resol. 7, expressis verbis negat episcopum id facere posse.

Ipse Benedictus XIV quandoque fallitur in allegandis auctoribus; duo tantum exempla afferam; quorum primum desumitur ex opere *de Synodo*, lib. 7, cap. 12, n. 4, ubi Benedictus XIV dicit Eucharistiam posse plures in eodem periculo ministrari aegroto non jejuno per modum viatici. Et addit: « Cardinalis de Lugo... male traducit Vasquez, quasi auctorem contrariae sententiae, cum hic de sola loquatur obligatione, ut diximus, et legenti patebit ». Sed quamvis Vasquez, in 3 Part., disp. 214, cap. 2, in fine, uti citat Benedictus XIV, de sola obligatione loquatur; at praeterea, disp. 211, cap. 4, n. 38 et seqq., idem Vasquez diserte negat Eucharistiam posse iterum ministrari non jejuno in eodem periculo: « Existimo igitur, inquit, aegrotum post sumptam Eucharistiam ut viaticum, sive jejunus, sive non jejunus illam sumperit, in eadem aegritudine, non solum non debere, sed etiam non posse non jejunum hoc sacramentum iterum sumere ».

Idem Benedictus XIV, *Notif.* 34, n. 11, pro sententia, quae ait opportunam esse licentiam episcopi, ut Eucharistia possit ministrari in oratoriis privatis, citat Dianam, *Coord.*, tom. 4, tr. 2, resol. 44 et 45. Sed locis citatis, Diana expressis verbis concedit id fieri posse sine licentia episcopi, et *consultit* tantum ne hoc fiat cum ejusdem displicentia — Ibidem etiam Benedictus allegat Quarti, sed infelicius adhuc; nam, part. 3, tit. 10, n. 1, sect. 3, dub. 9, Quarti affirmit sacerdotem saecularem, nisi a parocho expresse prohibetur, posse in oratoriis privatis « Eucharistiam extra Pascha » ministrare; idemque posse regularem, de licentia saltem suorum superiorum, nisi episcopus prohibuerit.

Quodsi tandem ab antiquioribus, qui minus cauti erant in allegandis auctoribus, gradum faciamus ad coetaneos nostros, non exceptis iis qui peculiari studio ac diligentia ad trutinam revocaverunt allegationes, eos non magis immunes ab errore reperiemus. Duos tantum huc adducam: Antonium scilicet Ballerini, ejusque editorem Dominicum Palmieri.

Ballerini ergo, in suo Opere theologicō morali (1889-1893) in Busembaum Medullam¹, cuius proinde textum verbotenus refert, nunquam, aut vix unquam, errores, ceteroquin frequentes, qui ibidem reperiuntur, advertit aut castigavit. Et si quando id fecerit, non semper feliciter. Utī v. g. de 3º Praec., n. 31, Ballerini reprehendit Busembaum, quod allegaverit Escobarum pro sententia quae affirmit esse opus servile praelo imprimere: « Escobar autem, ait Ballerini, allegatio fallax est, qui in *Exam.* 5, cap. 3, tr. 1, nihil de his habet ». At sane inanis prorsus reprehensio; nam Escobar dictam sententiam disertis verbis habet; en ejus verba, in edit. Lugdunensi anni 1644, loc. cit., n. 43: « Num typographi, die festo characteres ordinantes, violent preeceptum? Non violare asserit Laymann. Sane ipsam librorum impressionem

servile opus esse cum eodem doctore affirmo ». Eademque habentur in editione Veneta anni 1660. In alia vero Lugdunensi s. d., loc. cit., n. 18, ita loquitur: « Excusanturne typographi? Characteres ordinantes excusantur, quia opus servile non est; praelo incumbentes, minime, quia opus servile ».

In eodem Opere, *de Poenit.*, n. 629, i. f., Ballerini loquitur de onere iterum confitendi peccata, quae quis confessus est habenti jurisdictionem dubiam, et scribit: « Quod vero addit cum Busembaum S. Alphonsus, non imponendum hoc onus ex Salas, in 1^{am} 2^{ae}, tr. 8, disp. unic., sect. 10, n. 33, non facit ad rem; tum quia Salas loquitur de praecedenti confessione informi (qui non est casus noster), tum quia loquitur de jurisdictione seu potius de dispositione probabili, quod pariter ad rem nostram non facit ». Ita Ballerini, sed temere loquitur. Nam primo, quod ait S. Alphonsum cum Busembaum addere, falsum est; ibi enim nihil aliud habetur quam textus Busembaum, cui S. Doctor ne verbum quidem addidit. Secundo, plane fallitur Ballerini carpendo Busembaum. Salas, tr. 8, disp. unic., sect. 10, n. 33, non est ad rem, inquit. Profecto quidem; sed nec Busenbaum citavit n. 33, et haec tantum habet: « Salas, in 2, tr. 8, d. 1 ». Et revera, dicto tractatu 8, disp. unic., n. 283, diserte scribit Salas de casu nostro: « In necessitate et sub conditione licitum est uti jurisdictione dubia, SINE ONERE confitendi iterum eadem peccata sacerdoti habenti jurisdictionem certam; durum enim et intolerabile esset cogi hominem partim necessitate eligendi confessorem dubium, partim lege Dei seu onere, quod a sacerdote necessario imponendum poenitenti sit, ad confitendum bis eadem peccata; ergo sine tali onere, absolutio est valida ».

Aliud simile. Busenbaum, lib. 6; tr. 4, cap. 3, dub. 2, resolv. 2, adducit Emmanuelem Sà, dicentem v. *Confessio*, n. 3, Ecclesiam non obligare ad confessionem ante pubertatem; quod ceteroquin Busembaum improbabile dicit. Circa quod Ballerini scribit in citato Opere posth., *de Poenit.*, n. 1066: « Quod auctor dicit de Sà, quasi doceat Ecclesiam non obligare ante pubertatem, id in Sà non invenio. Sà non de confessionis obligatione, sed de poenis id dicit, v. *Confessio*, n. 3 ». Sed forte Ballerini oliviscitur aut nescit opus Emmanuelis Sà: *Aphorismi confessariorum*, olim damnatum fuisse et in indicem librorum prohibitorum relatum, donec corrigeretur: exinde tamquam opinionem Emmanuelis Sà proponit quod est mera emendatio Magistri S. Palatii. Genuinus vero textus loquitur non de poenis, ut vult Ballerini, sed de ipsa obligatione, uti asserit Busenbaum. « Etsi quidam putant (ita Sà, edit. genuina, loc. cit.) teneri ad confessionem qui habet usum rationis, scilicet cum pudet malefacti, tamen Ecclesia non videtur obligare ante pubertatem ».